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Fælles overblik ïfælles trafikinformation

3.

Å Hvordan Vejdirektoratet og kommunerne skal arbejde sammen om planlagte vejarbejder og 

arrangementer i forhold til at:

Å Skabe overblik over den trafikale situation på vejene

Å Generere trafikinformation via en kanal.

Å Det tværgående overblik bruges af Vejdirektoratet og kommunerne til planlægning, 

koordinering og beredskabshåndtering.

Å Trafikinformationen er henvendt til trafikanter og borgere, viser aktuel information og trafikale 

konsekvenser ved planlagte vejarbejder og arrangementer og udsendes via en bred vifte af 

forskellige kanaler. 

OTMAN er et digitalt værktøj der understøtter dette ïog dermed 

fremkommelighed, trafikanttilfredshed og sikkerhed.



Hvad er OTMAN 
ÅOTMAN er en ny funktionalitet i vejforvaltningssystemerne, som giver mulighed for at generere 

trafikinformation på baggrund af udvalgte data i tilladelserne.

Å Trafikinformationen, som kommunerne laver i forbindelse med sagsbehandlingen, udsendes på en 

lang række kanaler og medier f.eks. hjemmesider, apps, radio, navigationsanlæg og ïtjenester 

samt evt. lokalt tilpasset udsnit af trafikkortet på egen hjemmeside.

ÅOTMAN gør kommunerne i stand til hurtigt, smidigt og bredt at informere trafikanter og borgere ï

dels inden for egen kommune, men også på tværs af  kommune- og myndighedsgrænser.

ÅOTMAN er et samarbejde mellem Vejdirektoratet, RoSy og Vejman.dk og virker således på tværs 

af både myndigheds- og systemgrænser.



Gevinster 

VTrafikinformation om vejarbejde og 
arrangement udsendes på kanaler og 
medier, som trafikanterne bruger i forvejen
V Vejdirektoratets nationale tjenester

V Private aktører og serviceudbydere

V Lokalt tilpasset udsnit af trafikkortet på egen 

hjemmeside.

VMulighed for at inddatere data i en og 
samme arbejdsgang og i ét system ïjeres 
nuværende vejforvaltningssystem.

VGod måde at informere ud via nationale 
kanaler (brugerne har alt samlet et sted) og 
I får samtidig løst jeres opgave i forhold til 
ôat sÞtte data friô.

VI er med til at understøtte 
fremkommeligheden og sikkerheden på 
tværs af vejnet og myndigheder.



Demo af OTMAN



Kommuneproces for trafikmeldinger

Step 1:

Myndigheds-

behandling

Step 2:

Vurdering af 

trafikrelevans

Step 3:

Udarbejdelse af 

trafikmelding

Via fire enkle digitale steps kan kommunerne lave myndighedsbehandling og 

trafikinformation i én og samme arbejdsgang.

Step 4:

Udsending af 

melding til 

trafiktjenester

https://trafikkort.vejdirektoratet.dk/


Kommuneevaluering af OTMAN-værktøjet

ÅVejdirektoratets fokus har været at udvikle et værktøj, der understøtter kommuner 

og Vejdirektoratet bedst muligt. OTMAN er udviklet sammen med en følgegruppe 

af kommunerne, som efter et pilotforløb har evalueret det nye OTMAN-værktøj. 

ÅFølgende kommuner gennemførte evalueringen: Aalborg, Aarhus, Hedensted, 

Odense, Vejle, Roskilde, Furesø og Køge.

ÅFormålet med evalueringen har været at lære af pilotforløbet med følgegruppen 

og justere det aktuelle set up og værktøj til.

ÅEvalueringen havde fokus på at afdække kommunernes oplevelse af 

introduktionsforløb, vejledningsmateriale, brugervenlighed, OTMAN-værktøjets 

understøttelse af arbejdsgange og support. 

Der vil også fremadrettet være højt fokus på at understøtte kommuners 

ønsker og behov i forhold til trafikinformation om vejarbejder og 

arrangementer. 



Å Mere end to ud af tre af pilotrespondenterne er enige i, at de var godt rustet til at 

arbejde med OTMAN-værktøjet efter introduktionsforløbet, og at startpakken med 

vejledningsmaterialer var et godt supplement.

Å Mere end fire ud af fem af pilotrespondenterne vurderer, at OTMAN-værktøjet er 

både brugervenligt og intuitivt, samt at de er fortrolige med at benytte det.

Å Størstedelen af de adspurgte pilotrespondenter er enige i, at OTMAN-værktøjet 

understøtter kommunens arbejdsgange for udmelding af trafikinformation.

Å 2 ud af de 12 adspurgte pilotrespondenter vurderer, at de mangler felter og 

funktioner for at udmelde forståelige og retvisende trafikmeldinger.

Å Størstedelen af de adspurgte pilotrespondenter vurderer, at trafikinformationen til 

trafikanter og borgere, der vises på trafikinfo.dk, er brugbar og i en ordentlig 

kvalitet.

Å 70% af de adspurgte pilotrespondenter er enige i, at overordnet set har det nye 

OTMAN-værktøj gjort det nemmere at oprette trafikmeldinger til borgere og 

trafikanter. 

Konklusioner på evalueringen 



Før pilotforløb

Udvalgte resultater og hovedkonklusioner

Du blev godt informeret om opstarten af pilotforløbet, herunder 

forventninger til tidsforbrug, anvendelsen af det nye OTMAN-værktøj 

og pilotforløbets formål?

Du oplevede, at startpakken med vejledningsmaterialer var 

tilstrækkelig for ibrugtagning af OTMAN-værktøjet?

Mere end to ud af tre af pilotrespondenterne er enige i, at de var godt rustet 

til at arbejde med OTMAN-værktøjet efter introduktionsforløbet, og at 

startpakken med vejledningsmaterialer var et godt supplement. 



Under pilotforløbet - oplevelsen af 
brugervenlighed

Udvalgte resultater og hovedkonklusioner

Det nye OTMAN-værktøj er brugervenligt?

Det er intuitivt at oprette en trafikmelding ved brug af det nye 

OTMAN-værktøj?

Du er fortrolig med at benytte det nye OTMAN-værktøj til at 

udmelde al kommunens trafikinformation?

Mere end fire ud af fem af pilotrespondenterne vurderer, at OTMAN-

værktøjet er både brugervenligt og intuitivt, samt at de er fortrolige med at 

benytte det.



Udvalgte resultater og hovedkonklusioner

Det er nemt at kontrollere, om trafikmeldingen er blevet 

korrekt overført til trafikinfo.dk?

Du oplevede, at trafikmeldingerne på trafikinfo.dk afspejlede 

den information, du havde angivet i trafikmeldingerne i 

vejforvaltningssystemet (Vejman.dk eller RoSy)?

Den trafikinformation til trafikanter og borgere, der vises på 

trafikinfo.dk, er brugbar og i en ordentlig kvalitet?

Størstedelen af de adspurgte pilotrespondenter vurderer, at 

trafikinformationen til trafikanter og borgere, der vises på trafikinfo.dk, er 

brugbar og i en ordentlig kvalitet.

8,3%

8,3%

Under pilotforløbet - kvalitet af 
trafikinformation



Efter afsluttet pilotforløb

Udvalgte resultater og hovedkonklusioner

Introduktionsmaterialet (startpakken) og pilotforløbet har 

betydet, at du har en god forståelse af anvendelsen af det 

nye OTMAN-værktøj til oprettelse af trafikmeldinger? 

Din kommunes arbejdsgang for udmelding af 

trafikinformation om vejarbejder og arrangementer kan 

fremadrettet understøttes af det nye OTMAN-værktøj?

Overordnet har det nye OTMAN-værktøj gjort det nemmere 

for dig og din kommune at oprette trafikmeldinger til borgere 

og trafikanter?

70% af de adspurgte pilotrespondenter er enige i, at overordnet set har det 

nye OTMAN-værktøj gjort det nemmere at oprette trafikmeldinger til borgere 

og trafikanter. 



Konkrete eksempler



OTMAN ïet eksempel 

N¬r der sker et uheld p¬ motorvejené

Åhar Vejdirektoratets Trafikcenter tæt 

dialog med politiet, der har det 

overordnede ansvar ved uheldet

Åundersøger Trafikcentret, om trafikken 

kan ledes af motorvejen og ud på 

kommuneveje. Her er det vigtigt at vide, 

hvad der sker på kommunernes veje ï

lige nu og her.

21.

Fßrst et eksempel p¬, hvad fÞlles overblik betyderé

Ą Viden om kommunernes aktuelle vejarbejder med konsekvens for 

trafikafviklingen er vigtig i forhold til den samlede fremkommelighed


